而购买中海沃邦 11.15%的股权，系购买合并范围内子公司的少数股权。

综上，本次发行股份购买资产所涉及的标的股权权属清晰，股权过户或者转移不存

在法律障碍，相关债权债务处理合法；上市公司发行股份所购买的标的股权为权属清晰

的经营性资产，能在约定期限内办理完毕权属转移手续，本次交易符合《上市公司重大

资产重组管理办法》第十一条第（四）项和第四十三条第一款第（四）项的有关规定。

四、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问、律师认为，本次发行股份购买资产所涉及的标的股权权属

15

清晰，股权过户或者转移不存在法律障碍，相关债权债务处理合法；上市公司发行股份

所购买的标的股权为权属清晰的经营性资产，能在约定期限内办理完毕权属转移手续，

本次交易符合《上市公司重大资产重组管理办法》第十一条第（四）项和第四十三条第

一款第（四）项的有关规定。

五、补充披露

公司已在重组报告书“第八节 本次交易的合规性分析”之“一、符合《重组管理

办法》第十一条的规定”之“（四）本次交易所涉及的资产权属清晰，资产过户或者转

移不存在法律障碍，相关债权债务处理合法”对上述内容进行了补充披露。

第 3 题

3、申请文件显示，1）2019 年 3 月 8 日，西藏科坚与嘉泽创投签署《西藏沃晋能

源发展有限公司之股权及债权转让协议》，约定西藏科坚向嘉泽创投转让沃晋能源 15%

股权及相应债权及借款义务。2）公开资料显示，2017 年 10 月，前次重组交易对方山

西汇景曾向江苏济川控股集团有限公司（以下简称济川控股）借款 10 亿元。西藏科坚、

嘉泽创投、济川控股的实际控制人均为曹龙祥。3）前次重组，山西汇景等交易对方出

具了不谋求上市公司控制权的承诺.4）本次重组，西藏科坚、嘉泽创投出具在持有上市

公司股份期间不谋求控制权、放弃上市公司表决权的承诺；同时，西藏科坚、嘉泽创投、

曹龙祥就换股取得的上市公司股份限售期满后的相关减持计划出具承诺。5）本次交易

对中海沃邦采用收益法评估，交易对方未作业绩承诺。

3-（1）结合前次交易、本次交易中交易对方在上市公司中持股比例变动情况以及

山西汇景、济川控股之间的借款事实，补充披露西藏科坚、嘉泽创投、济川控股与前次

重组交易对方是否存在关联关系，是否为一致行动人，是否存在特殊利益安排，是否存

在规避重组上市的情形。

回复：

一、本次交易上市公司实际表决权结构没有变化，不会导致实际控制人变更

本次交易完成前后，上市公司股权结构及表决权结构如下：

16

股

东

类

别

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比

例

实际表决

权比例

[注]

持股数量

（股）

持股比

例

实际表决

权比例

[注]

原

股

东

实际控制人合计 28,760,935 28.21% 33.96% 28,760,935 23.34% 33.96%

山西汇景 13,962,931 13.69% 16.49% 13,962,931 11.33% 16.49%

山西瑞隆 4,506,554 4.42% 5.32% 4,506,554 3.66% 5.32%

博睿天晟 4,728,188 4.64% 5.58% 4,728,188 3.84% 5.58%

中海沃邦原股东小

计（前次重组交易对

方）

23,197,673 22.75% 27.39% 23,197,673 18.83% 27.39%

於彩君 8,633,720 8.47% 0.00% 8,633,720 7.01% 0.00%

桑康乔 6,627,906 6.50% 0.00% 6,627,906 5.38% 0.00%

许吉亭 2,005,813 1.97% 0.00% 2,005,813 1.63% 0.00%

耐曲尔原合伙人小

计（前次重组交易对

方）

17,267,439 16.93% 0.00% 17,267,439 14.01% 0.00%

其他股东 32,739,065 32.11% 38.65% 32,739,065 26.57% 38.65%

新

增

股

东

西藏科坚 0 0.00% 0.00% 13,478,689 10.94% 0.00%

嘉泽创投 0 0.00% 0.00% 7,776,167 6.31% 0.00%

新增股东合计 0 0.00% 0.00% 21,254,856 17.25% 0.00%

 合计 101,965,112 100.00% 100.00% 123,219,968
100.00

%
100.00%

注：实际表决权比例是指剔除交易中放弃表决权的股份数后，行使表决权的股东所持股份数量

占未放弃表决权股份总数的比例。

本次交易前，上市公司的实际控制人为吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德和吴君美，

合计持有上市公司的股份比例为 28.21%；本次交易后，吴海林、吴海江、吴君亮、吴

汝德和吴君美持有上市公司的比例合计为 23.34%。公司的实际控制人未发生变更。

本次交易前，公司第一大股东为海德投资，持有公司的股份比例为 14.83%；本次

交易后，公司第一大股东仍为海德投资，持有公司的股份比例为 12.27%。公司的第一

大股东未发生变化。

鉴于本次交易的交易对方西藏科坚、嘉泽创投承诺在其持有公司股份期间放弃其在

本次交易中以资产认购的公司股份（包括因上市公司送红股、转增股本等原因增加的股

份）的表决权。因此，本次交易，实际控制人的实际表决权比例没有发生变化。

二、山西汇景与济川控股之间的借款情况

17

（一）借款的基本情况

山西汇景与济川控股、嘉泽创投借款的具体情况如下：

金额单位：万元

债权人 债务人 合同编号 借款日期 借款金额 利率
已偿还本

金金额

已偿还利

息金额

[注]

济川控

股
山西汇景 SH2017102901 2017/11/8 100,000.00 10.00% 84,120.64 9,926.39

[…]

投资与按照新增持股比例计算应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算的可辨

认净资产份额之间的差额，应当调整合并财务报表中的资本公积(股本溢价或股本溢

价），资本公积不足冲减的，调整留存收益。

会计师在编制上市公司备考审阅报告时，按照前述交易与本次交易的顺序，假设

上市公司购买中海沃邦 27.20%股权、发行股份购买宁波耐曲尔 99%股权、中海沃邦

13.30%股权均于 2018 年 1 月 1 日完成，中海沃邦于 2018 年 1 月 1 日即纳入上市公司

合并范围。本次交易向西藏科坚、嘉泽创投发行股份购买沃晋能源增资后 41%的股权，

系购买公司控股子公司的少数股权，对上市公司归属于母公司的净资产、归属于母公

司的净利润有一定程度的影响。因此，上市公司备考审阅报告中的相关财务资料包含

了前次交易与本次交易对上市公司财务状况的共同影响。

（二）本次交易对上市公司财务报表影响的模拟测算

为仅体现本次收购少数股权对上市公司财务状况的影响，立信会计师模拟了两种

情形，两种情形之间的差异即为本次交易对上市公司财务报表的影响，具体如下：

情形 1：模拟前次交易于 2018 年 1 月 1 日完成，且沃晋能源债权增资、本次交易

均不实施。该种情形下，在沃施股份 2018 年度财务报表的基础上，假设：（1）沃施

股份于 2018 年 1 月 1 日完成购买中海沃邦 50.50%股权的相关一系列交易；（2）沃晋

能源已向山西汇景、瑞隆天成、博睿天晟支付收购中海沃邦 27.2%股权尾款 2.24 亿元，

128

其中上市公司应向沃晋能源提供的 1.14 亿元由对外借款取得，按年利率 9%计提 2018

年度财务费用 10,281,600.00 元。

情形 2：模拟本次交易及前次交易均于 2018 年 1 月 1 日完成。该种情形下，在情

形 1 假设（1）-（2）不变的情况下，增加假设（3）：上市公司、西藏科坚、嘉泽创

投对沃晋能源的债权转换为股权事项于 2018 年 1 月 1 日完成；假设（4）：沃施股份

分别向西藏科坚、嘉泽创投发行股份 1,347.87 万股、777.62 万股购买其持有的沃晋能

源 26%、15%股权，且该项交易也于 2018 年 1 月 1 日完成。情形 2 即立信会计师出

具的《备考审阅报告》所模拟的情况。

在上述两种情形下，模拟沃施股份 2018 年 12 月 31 日、2019 年 6 月 30 日及 2018

年度、2019 年 1-6 月的财务报表数据如下：

备考合并资产负债表

单位：万元

项目
情形 1 情形 2 差异

备注
2019.6.30 2018.12.31 2019.6.30 2018.12.31 2019.6.30 2018.12.31

流动资产：

货币资金 29,720.58 27,147.37 29,720.58 27,147.37 - -

应收票据 13,100.00 5,940.00 13,100.00 5,940.00 - -

应收账款 29,765.24 30,957.35 29,765.24 30,957.35

预付款项 1016.28 625.86 1016.28 625.86 - -

其他应收款 1,038.19 2,274.61 1,038.19 2,274.61 - -

存货 4,048.09 4,519.85 4,048.09 4,519.85 - -

持有待售资产 - - - - - -

其他流动资产 2,762.56 4,380.00 2,762.56 4,380.00 - -

流动资产合计 81,450.94 75,845.04 81,450.94 75,845.04 - -

非流动资产： - - - - - -

可供出售金融资产

1,100.00

1,100.00

其他权益工具投资 1,100.00

1,100.00

- -

投资性房地产 384.05 402.57 384.05 402.57 - -

固定资产 48,368.47 41,902.19 48,368.47 41,902.19 - -

在建工程 117,667.59 114,442.42 117,667.59 114,442.42 - -

油气资产 97,840.51 91,294.48 97,840.51 91,294.48 - -

无形资产 267,909.13 274,585.09 267,909.13 274,585.09 - -

商誉 48,980.59 48,980.59 48,980.59 48,980.59 - -

长期待摊费用 166.83 222.44 166.83 222.44 - -

递延所得税资产 155.09 319.92 155.09 319.92 - -

129

项目
情形 1 情形 2 差异

备注
2019.6.30 2018.12.31 2019.6.30 2018.12.31 2019.6.30 2018.12.31

其他非流动资产 5,368.07 5,808.38 5,368.07 5,808.38 - -

非流动资产合计 587,940.33 579,058.08 587,940.33 579,058.08 - -

资产总计 669,391.27 654,903.12 669,391.27 654,903.12 - -

流动负债： - - - - - -

短期借款 20,380.00 15,984.31 20,380.00 15,984.31 - -

交易性金融负债 172.62

172.62

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

负债

256.18

256.18 - -

应付票据 53,733.88 35,194.94 53,733.88 35,194.94 - -

应付账款 4,650.43 14,117.89 4,650.43 14,117.89

预收款项 581.98 148.14 581.98 148.14 - -

应付职工薪酬 874.74 577.05 874.74 577.05 - -

应交税费 1611.85 385.94 1611.85 385.94 - -

其他应付款 68,233.52 78,756.60 68,233.52 78,756.60 - -

一年内到期的非流动负

债
9,400.00 11,000.00 9,400.00 11,000.00 - -

其他流动负债 39,324.00 37,924.00 39,324.00 37,924.00 - -

流动负债合计 198,963.02 194,345.05 198,963.02 194,345.05 - -

非流动负债： - - - - - -

长期借款 14,500.00 12,900.00 14,500.00 12,900.00 - -

预计负债 527.91 460.76 527.91 460.76 - -

递延收益 1173.78 - 1173.78 - - -

递延所得税负债 41,002.24 42,101.61 41,002.24 42,101.61 - -

其他非流动负债 56,868.47 57,917.79

1,049.32 -56,868.47 -56,868.47 注 1

非流动负债合计 114,072.40 113,380.16 57,203.93 56,511.69 -56,868.47 -56,868.47

负债合计 313,035.42 307,725.21 256,166.95 250,856.74 -56,868.47 -56,868.47

所有者权益： - - - - - -

股本 10,196.51 10,196.51 12,322.00 12,322.00 2,125.49 2,125.49 注 2

资本公积 119,382.54 119,382.54 167,441.05 167,441.05 48,058.51 48,058.51 注 3

专项储备 773.46 590.43 773.46 590.43 - -

盈余公积 1,525.17 1,525.17 1,525.17 1,525.17 - -

未分配利润 23,746.95 19,522.11 29,948.54 23,242.61 6,201.59 3,720.50 注 6

归属于母公司所有者权

益合计
155,624.63 151,216.76 212,010.22 205,121.26 56,385.59 53,904.50 注 5

少数股东权益 200,731.22 195,961.15 201,214.10 198,925.12 482.88 2,963.97 注 4

所有者权益合计 356,355.85 347,177.91 413,224.32 404,046.38 56,868.47 56,868.47

负债和所有者权益总计 669,391.27 654,903.12 669,391.27 654,903.12 - -

130

备考合并利润表

单位：万元

  情形 1 情形 2 差异

备注
项目

2019 年

1-6 月
2018 年度

2019 年

1-6 月
2018 年度

2019 年

1-6 月

2018 年

度

一、营业总收入 76,090.96 118,930.33 76,090.96 118,930.33 - -

二、营业总成本 50,556.96 86,983.81 50,556.96 86,983.81 - -

其中：营业成本 34,659.71 59,974.32 34,659.71 59,974.32 - -

税金及附加 3,188.50 4,834.51 3,188.50 4,834.51 - -

销售费用 5,191.63 8,595.93 5,191.63 8,595.93 - -

管理费用 4,548.39 6,284.90 4,548.39 6,284.90 - -

研发费用 317.00 2,055.38 317.00 2,055.38 - -

财务费用 2,651.73 5,238.76 2,651.73 5,238.76 - -

其中：利息费用 2,452.36 4,813.58 2,452.36 4,813.58 - -

利息收入 86.37 226.67 86.37 226.67 - -

加：其他收益 76.36 176.33 76.36 176.33 - -

投资收益（损失以“-”号

填列）
91.81 -314.85 91.81 -314.85 - -

公允价值变动收益（损失以

“-”号填列）
-172.62 -256.18 -172.62 -256.18 - -

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
33.49 0.00 33.49 0.00 - -

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
1.13 70.69 1.13 70.69 - -

资产处置收益（损失以“-”

号填列）
-2.62 844.32 -2.62 844.32 - -

三、营业利润（亏损以“-”

号填列）
25,561.55 32,466.83 25,561.55 32,466.83 - -

加：营业外收入 1.05 171.47 1.05 171.47 - -

减：营业外支出 2,599.07 435.34 2,599.07 435.34 - -

四、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
22,963.52 32,202.96 22,963.52 32,202.96 - -

减：所得税费用 4,797.11 5,007.16 4,797.11 5,007.16 - -

五、净利润（净亏损以“-”

号填列）
18,166.42 27,195.80 18,166.42 27,195.80 - -

（二）按所有权归属分类 0.00 0.00 0.00 0.00 - -

1．归属于母公司股东的净

利润（净亏损以“-”号填

列）

4,224.84 6,508.00 6,705.92 10,228.51 2,481.08 3,720.51 注 7

2．少数股东损益（净亏损

以“-”号填列）
13,941.58 20,687.80 11,460.50 16,967.29 -2,481.08 -3,720.51 注 7

八、每股收益： 0.41 0.64 0.54 0.83 0.13 0.19 注 8

注：

1、其他非流动负债的差异，系情形 1 中未实施沃晋能源股东债权增资事宜，沃晋能源少数股东债权 56,868.47

万元仍体现在情形 1 合并报表中。

131

2、股本差异，系情形 1 未包含新发行股份分别向西藏科坚、嘉泽创投发行股份 1,347.87 万股和 777.62 万股，

合计 2,125.49 万股事项。

3、资本公积差异，系向西藏科坚、嘉泽创投发行股份购买资产的溢价 58,875.95 万元，以及因购买少数股权

交易冲减的资本公积 10,817.44 万元（本次交易对价 61,001.44 万元-购买日可辨认净资产份额 122,400.00 万元

*41%）。

4、少数股东权益 2018 年末差异，系上市公司、西藏科坚、嘉泽创投对沃晋能源实施债权增资后增加少数股